

Medieninformation

Ihr Ansprechpartner:
Media Relations - Europe
Jens Kurth
Tel.: +49 (0)69 45009 1574
E-Mail: Jens.Kurth@celanese.com

- DEUTSCHE KURZVERSION -
*Übersetzt auf Basis der englisch-
sprachigen Originalversion vom
28.01.2019*

Celanese Corporation berichtet Ergebnisse für das Gesamtjahr und das vierte Quartal 2018; Langfristiger Wachstumsausblick bestätigt

Dallas, 28. Januar 2019. Die Celanese Corporation (NYSE: CE) hat heute für das Gesamtjahr 2018 ein verwässertes GAAP-Ergebnis von 8,95 US\$ je Aktie und ein bereinigtes Ergebnis von 11,00 US\$ je Aktie berichtet. Für das vierte Quartal 2018 berichtete das Unternehmen ein verwässertes GAAP-Ergebnis von 0,73 US\$ je Aktie und ein bereinigtes Ergebnis von 2,38 US\$ je Aktie. Dank höherer Verkaufspreise und -mengen stieg der Jahresumsatz 2018 gegenüber dem Vorjahr um 17% auf 7,2 Milliarden US\$. Entscheidend für das Jahresergebnis sind vor allem die sehr guten Zahlen der Geschäftssegmente Engineered Materials (EM) und Acetyl Chain.

Das Segment Acetyl Chain verbesserte sein Ergebnis auf ein neues Rekordniveau, indem es mit seinem Geschäftsmodell in einem sich fundamental verbessernden Branchenumfeld Mengen und Preise gegenüber dem Vorjahr steigerte. Das Segment Engineered Materials wuchs durch die größere Zahl von Projekt-kommerzialisierungen, die Beiträge der Akquisitionen Nilit und Omni sowie höhere Beteiligungsergebnisse.

Celanese generierte für das Jahr 2018 einen operativen Cash Flow in Höhe von 1,6 Milliarden US\$ und einen freien Cash Flow von 1,2 Milliarden US\$ - beides Rekordwerte. Das Unternehmen nutzte diesen für hochrentable Investitionen: die Erweiterung der VAM-Anlage in Clear Lake, die Übernahme einer Synthesegasanlage von Linde in Clear Lake und die Übernahme von der Firmen Omni in den USA sowie Next Polymers in Indien. Im Laufe des Jahres führte Celanese durch Aktienrückkäufe und Dividenden zudem 1,1 Milliarden US\$ an die Aktionäre zurück – mehr als jemals zuvor.

Finanzergebnisse im Überblick

	Quartalsergebnisse		Jahresergebnisse	
	2018	2017	2018	2017
(ungeprüft)				
(in Mio. US\$, außer Angaben pro Aktie)				
Umsatzerlöse				
Engineered Materials	622	580	2.593	2.213
Acetate Tow	161	157	649	668
Acetyl Chain	936	888	4.042	3.371
Intersegmentäre Eliminierungen	-30	-32	-129	-112
Gesamt	1.689	1.593	7.155	6.140
	Quartalsergebnisse		Jahresergebnisse	
	2018	2017	2018	2017
(bereinigt)				
(ungeprüft)				
(in Mio. US\$, außer Angaben pro Aktie)				
Betriebsergebnis				
Engineered Materials	95	98	460	412
Acetate Tow	19	41	130	189
Acetyl Chain	211	175	1.024	509
Sonstige Aktivitäten	-66	-74	-280	-253
Gesamt	259	240	1.213	857
Periodenergebnis	101	204	1.407	849

Quartalsergebnisse		Jahresergebnisse	
2018	2017	2018	2017
	(bereinigt)		(bereinigt)
			(ungeprüft)
(in Mio. US\$, außer Angaben pro Aktie)			

Bereinigtes EBIT^{(1) (2)}

Engineered Materials	150	142	694	599
Acetate Tow	53	68	273	301
Acetyl Chain	215	178	1.022	575
Sonstige Aktivitäten	-25	-36	-137	-119
Gesamt	393	352	1.852	1.356

Beteiligungs- und Dividenden erträge, sonstige Erträge (Aufwendungen)

Engineered Materials	49	43	219	171
Acetate Tow	25	26	116	107

Operatives EBITDA ⁽¹⁾	471	431	2.168	1.659
Verwässertes Ergebnis pro Aktie – aus fortzuführenden Aktivitäten	\$ 0,73	\$ 1,50	\$ 8,95	\$ 6,19
Verwässertes Ergebnis pro Aktie – gesamt	\$ 0,75	\$ 1,49	\$ 8,91	\$ 6,09
Bereinigtes Ergebnis pro Aktie ⁽¹⁾	\$ 2,38	\$ 1,98	\$ 11,00	\$ 7,51

Mittelzufluss/(-abfluss) aus Investitionstätigkeit	-98	-92	-507	-549
Mittelzufluss/(-abfluss) aus Finanzierungstätigkeit	-526	145	-1.165	-351
Mittelzufluss/(-abfluss) aus Geschäftstätigkeit	363	58	1.558	803
Free Cashflow ⁽¹⁾	261	-38	1.198	509

⁽¹⁾ Nicht auf US-GAAP basierend

⁽²⁾ Das Unternehmen verwendet bei seiner Erläuterung bereinigter Ergebnisse den Begriff „Segmentergebnis“. Dieser Nicht-GAAP-Begriff wird im Dokument „Non-US GAAP Financial Measures and Supplemental Information“ definiert und übergeleitet (s. Original-Pressemitteilung in englischer Sprache).

Ergebnisse des Gesamtjahres 2018 nach Geschäftssegmenten

Engineered Materials

Das Geschäftssegment Engineered Materials steigerte seinen Umsatz gegenüber 2017 um 17% auf 2,6 Milliarden US\$. Das GAAP-Betriebsergebnis lag bei 460 Millionen US\$ und das Segmentergebnis bei 694 Millionen US\$ - ermöglicht durch Preis- und Mengensteigerungen gegenüber 2017. Insgesamt 3.274 Projektkommerzialisierungen im Gesamtjahr, die Beiträge der Akquisitionen Nilit und Omni sowie höhere Beteiligungsergebnisse führten dazu, dass das GAAP-Betriebsergebnis das vierte Jahr in Folge und das Segmentergebnis das fünfte Jahr in Folge stieg. Das Segment Engineered Materials erzielte 2018 eine GAAP-Betriebsergebnismarge von 17,7% und eine Segmentergebnismarge von 26,8%. Das Mengenwachstum von 9% gegenüber 2017 beruhte auf der größeren Zahl von Projektkommerzialisierungen sowie den Beiträgen der Akquisitionen; es machte den Lagerabbau in der gesamten Wertschöpfungskette Ende 2018 mehr als wett. Ein besserer Produktmix und kommerzielle Aktivitäten während des gesamten Jahres ermöglichten dem Segment Preiserhöhungen von 6% gegenüber dem Vorjahr. Das Beteiligungsergebnis stieg gegenüber 2017 um 27% auf 218 Millionen US\$. Hauptgrund hierfür waren die höhere Beteiligung von Celanese am Gemeinschaftsunternehmen Ibn Sina und höhere MTBE-Verkaufspreise.

Acetyl Chain

Das Segment Acetyl Chain erwirtschaftete 2018 einen Umsatz von 4,0 Milliarden US\$, 20% mehr als im Vorjahr. Das weltweite Produktionsnetzwerk des Segments, nachhaltig bessere Fundamentaldaten der Branche und höhere Auslastungsquoten ermöglichten um 19% höhere Preise als 2017. Das GAAP-Betriebsergebnis von 1,0 Milliarden US\$ und das Segmentergebnis von 1,0 Milliarden US\$, beides Rekordwerte, spiegeln die weitere Steigerung der Ertragskraft des Segments wider. Es steigerte die GAAP-Betriebsergebnismarge gegenüber 2017 um 1.020 Basispunkte auf das Allzeithoch von 25,3%. Die Segmentergebnismarge stieg gegenüber dem Vorjahr um 820 Basispunkte auf ebenfalls rekordhohe 25,3%. Seit der Einführung eines neuen Geschäftsmodells zur optimalen Nutzung seines weltweiten Produktionsnetzes hat das Segment in den vergangenen Jahren seine Margen kontinuierlich gesteigert, indem es hochrentable Geschäftschancen identifizierte und die Produktivität verbesserte. Zahlreiche Maßnahmen zur Optimierung dieses breiten Netzwerks führten 2018 trotz höherer Rohstoff-, Fracht- und Energiekosten zu Margenverbesserungen.

Acetate Tow

Das Segment Acetate Tow erwirtschaftete 2018 ein GAAP-Betriebsergebnis von 130 Millionen US\$ und ein Segmentergebnis von 273 Millionen US\$. Die Verkaufsmengen lagen auf Vorjahresniveau. Die Verkaufspreise gingen 2018 aufgrund der niedrigeren Kapazitätsauslastung in der Branche gegenüber 2017 um 3% zurück. Der bessere Produktmix glich das teilweise aus. Die Rohstoffkosten lagen 2018 hauptsächlich aufgrund höherer Acetylpreise und Frachtkosten über dem Vorjahresniveau. Die Dividendenerträge aus Beteiligungen stiegen gegenüber dem Vorjahr um 8% auf 116 Millionen US\$.

Wichtige Ereignisse im vierten Quartal

- Ankündigung einer Neuausrichtung des weltweiten Produktionsnetzwerkes für Essigsäure durch die Kapazitätserweiterung der Essigsäureanlage in Clear Lake, Texas, auf etwa 2 Millionen Tonnen bis Ende 2021. Die Gesamtkapazität für die Essigsäure-Produktion des Unternehmens wird sich dadurch jedoch nicht verändern, da weitere Produktivitätsmaßnahmen an den Standorten in Singapur und Nanjing, China, umgesetzt werden sollen.
- Unterzeichnung einer Vereinbarung zur Übernahme von Next Polymers Ltd., einem der größten indischen Compounder technischer Thermoplaste (ETP). Durch diese am 2. Januar 2019 abgeschlossene Akquisition steigt die Compounding-Kapazität von Celanese in Indien um jährlich 20 Kilotonnen.
- Abschluss einer Vereinbarung zur Übernahme einer Synthesegasanlage von Linde am Standort Clear Lake, Texas, des Geschäftssegments Acetyl Chain.
- Kommerzialisierung von 866 Projekten des Segments Engineered Materials im vierten Quartal 2018. Damit wurden 2018 insgesamt 3.274 Neuprojekte abgeschlossen, 47% mehr als im Vorjahr.
- Aufnahme in den S&P 500 Index am 24. Dezember 2018.

Ergebnisse des vierten Quartals 2018 nach Geschäftssegmenten

Engineered Materials

Im vierten Quartal steigerte das Segment Engineered Materials seine Umsatzerlöse gegenüber dem Vorjahresquartal um 7% auf das Rekordniveau von 622 Millionen US\$. Dank höherer Verkaufspreise und -mengen als im Vorjahresquartal erwirtschaftete das Segment ein GAAP-Betriebsergebnis in Höhe von 95 Millionen US\$ und ein Segmentergebnis von 150 Millionen US\$. Im Berichtsquartal sorgte der forcierte Ausbau der Projektpipeline im Segment Engineered Materials für eine Mengensteigerung gegenüber dem vierten Quartal 2017. Diese konnte einen branchenweiten Lagerabbau zum Quartalsende mehr als ausgleichen. Die Projektpipeline kommerzialisierte im Berichtsquartal 866 Projekte, 48% mehr als im Vorjahresquartal. Dies spiegelt die immer bessere Abdeckung der Innovationsbedürfnisse der Kunden durch individuelle technologische Lösungen wider. Die GAAP-Betriebsergebnismarge und die Segmentergebnismarge fielen mit 15,3% bzw. 24,1% um 160 bzw. 40 Basispunkte niedriger aus als im Vorjahresquartal. Dies lag an den Akquisitionen, die die Margen verwässerten. Das Unternehmen erwartet eine Verbesserung der Margen im Jahresverlauf, unter anderem aufgrund rückläufiger Rohstoffkosten.

Acetyl Chain

Das Segment Acetyl Chain erwirtschaftete im vierten Quartal Umsatzerlöse in Höhe von 936 Millionen US\$. Dies ist ein Anstieg um 5% gegenüber dem Vorjahresquartal, der in erster Linie Preiserhöhungen zu verdanken war. Das GAAP-Betriebsergebnis und das Segmentergebnis stiegen gegenüber dem Vorjahresquartal um jeweils 21% auf 211 bzw. 215 Millionen US\$. Beides sind Rekordwerte für ein viertes Quartal. Das Segment Acetyl Chain war dank der internationalen Lieferkette und des integrierten Produktionsnetzwerkes in der Lage, mit Preiserhöhungen gegenüber dem Vorjahr den Anstieg der Rohstoffkosten mehr als wettzumachen. Die Verkaufsmengen gingen gegenüber dem vierten Quartal 2017 nur um 2% zurück, da das Segment die Auswirkungen eines längeren Wartungsstillstandes der VAM-Anlage in Clear Lake und einen Lagerabbau vorwiegend bei asiatischen Kunden im Berichtsquartal weitgehend kompensieren konnte. Die Marge des GAAP-Betriebsergebnisses und die Segmentergebnismarge lagen mit 22,5% bzw. 23% beide auf Rekordniveau für ein viertes Quartal.

Acetate Tow

Das Segment Acetate Tow erwirtschaftete im vierten Quartal ein GAAP-Betriebsergebnis von 19 Millionen US\$ und ein Segmentergebnis von 53 Millionen US\$. Dies ist ein Rückgang gegenüber dem Vorjahresquartal, der in erster Linie einem Lageraufbau im vierten Quartal 2017 und höheren Acetyl-Rohstoffkosten zuzuschreiben ist. Die Verkaufspreise waren um 2% niedriger als im vierten Quartal 2017. Im ersten Quartal 2019 dürften sich die Ergebnisse des Segments gegenüber dem Vorquartal erholen.

Cashflow

Celanese erwirtschaftete 2018 einen Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit von 1,6 Milliarden US\$ und einen freien Cashflow von 1,2 Milliarden US\$. Aufgrund von verschiedenen Produktivitäts- und Erweiterungsprojekten in allen Geschäftssegmenten waren die Investitionen im Berichtsjahr mit 337 Millionen US\$ um rund 70 Millionen US\$ höher als 2017.

Das Unternehmen führte im Berichtsjahr 1,1 Milliarden US\$ an die Aktionäre zurück – 817 Millionen US\$ durch Aktienrückkäufe und 280 Millionen US\$ in Form von Bardividenden. Das Unternehmen kaufte im vierten Quartal eigene Aktien im Wert von 567 Millionen US\$ zurück. Am 31. Dezember 2018 standen dem Unternehmen im Rahmen der bestehenden Ermächtigung zum Rückkauf eigener Aktien noch 713 Millionen US\$ zur Verfügung.

Ausblick

Die fundamentalen Rahmenbedingungen und der langfristige Ausblick für die Nachfrage nach unseren Produkten und Anwendungen sind weiterhin sehr robust. Die Stärke unserer Geschäftsmodelle, gepaart mit dem Beiträgen durch Investitionen in laufende Erweiterungsprojekte sowie weiterer Akquisitionen, stimmen uns zuversichtlich, unsere langfristige Wachstumsprognose zu bestätigen. Wir gehen daher weiterhin davon aus, im Jahr 2020 ein bereinigtes Ergebnis pro Aktie in Höhe von 12 US\$ zu erzielen.

Wir erwarten allerdings, dass die aktuelle wirtschaftliche Schwächephase in Europa und Asien noch bis ins zweite Quartal anhalten wird bevor sich die globale wirtschaftliche Situation wieder nachhaltig verbessert. In Anbetracht des leicht verhaltenen Starts in das Jahr und in Erwartung der üblichen saisonalen Effekte für das vierte Quartal, gehen wir derzeit von einem bereinigten Ergebnis pro Aktie in Höhe von US\$ 10,50 für das Gesamtjahr 2019 aus. Wir sollten zum Zeitpunkt der Bekanntgabe unserer Ergebnisse für das erste Quartal im April belastbarere Daten für unsere Jahresprognose haben, basierend auf den Nachfrage- und wirtschaftlichen Trends in den kommenden Monaten“, sagte Mark Rohr, Chairman und Chief Executive Officer von Celanese.

Über Celanese

Die Celanese Corporation ist ein weltweiter Technologieführer bei der Produktion von differenzierten Chemieprodukten und Spezialmaterialien für viele bedeutende Industriezweige und Konsumgüter. Unsere Geschäftssegmente nutzen die ganze Bandbreite unserer chemischen, technologischen und unternehmerischen Expertise weltweit, um für unsere Kunden, Mitarbeiter, Aktionäre und das Unternehmen nachhaltige Werte zu schaffen. Wir arbeiten eng mit unseren Kunden zusammen, um deren vordringlichste Bedürfnisse zu lösen. Gleichzeitig fördern wir durch die „Celanese Foundation“ gezielt das soziale Engagement unserer Belegschaft und leisten dadurch in den Gemeinden im Umfeld unserer weltweiten Standorte einen positiven Beitrag. Das Unternehmen mit Sitz in Dallas, USA, beschäftigt weltweit rund 7.700 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter und erwirtschaftete 2018 einen Umsatz von 7,2 Milliarden US-Dollar. Weitere Informationen über das Unternehmen und sein Produktangebot sind im Internet unter www.celanese.de, www.celanese.com bzw. im Blog des Unternehmens unter www.celaneseblog.com zu finden.